

# GOPEN ACCESS

**Citation:** Chen G, Tzekov R, Fang Y, Tong Y, Li W (2024) Internal limiting membrane peeling in rhegmatogenous retinal detachment: A metaanalysis. PLoS ONE 19(3): e0297230. <u>https://doi. org/10.1371/journal.pone.0297230</u>

**Editor:** Ogugua Ndubuisi Okonkwo, Eye Foundation Hospital / Eye Foundation Retina Institute, NIGERIA

Received: July 15, 2023

Accepted: December 29, 2023

Published: March 15, 2024

**Copyright:** © 2024 Chen et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

**Data Availability Statement:** All relevant data are within the paper and its <u>Supporting Information</u> files.

**Funding:** This study was supported by 2023 Research Fund of Aier Ophthalmology Research Institute (No.AEI202310LC01 to WS Li); Research Foundation of Quzhou People's Hospital (No. YNB20 to GH Chen) and Quzhou Science and Technology Project (No.2021021 to Y Fang and No.2023ZD034 to GH Chen). The funders had no role in study design, data collection and analysis, RESEARCH ARTICLE

# Internal limiting membrane peeling in rhegmatogenous retinal detachment: A metaanalysis

# Guohai Chen<sup>1®</sup>, Radouil Tzekov<sup>2®</sup>, Yan Fang<sup>1</sup>, Yuhua Tong<sup>1</sup>, Wensheng Li<sub>0</sub><sup>3,4,5</sup>\*

 Department of Ophthalmology, The Quzhou Affiliated Hospital of Wenzhou Medical University, Quzhou People's Hospital, Quzhou, Zhejiang, PR China, 2 Department of Ophthalmology, University of South Florida, Tampa, Florida, United States of America, 3 Shanghai Aier Eye Hospital, Shanghai, PR China,
Shanghai Aier Eye Institute, Shanghai, PR China, 5 Aier School of Ophthalmology, Central South University, Changsha, Hunan Province, PR China

These authors contributed equally to this work.

\* drlws@qq.com

# Abstract

# Purpose

To determine whether pars plana vitrectomy (PPV) with internal limiting membrane (ILM) peeling for rhegmatogenous retinal detachment (RRD) could get better functional and anatomical outcomes.

# Methods

A comprehensive literature search was performed to find relevant studies. A meta-analysis was conducted by comparing the weighted mean differences (WMD) in the mean change of best corrected visual acuity (BCVA) from baseline and calculating the odd ratios (OR) for rates of epiretinal membrane (ERM) formation and recurrence of retinal detachment (RD).

# Results

Fourteen studies were selected, including 2259 eyes (825 eyes in the ILM peeling group and 1434 eyes in the non-ILM peeling group). There was no significant difference in terms of mean change in BCVA from baseline and the rate of RD recurrence (WMD = 0.02, 95% CI, -0.20 to 0.24, P = 0.86, and OR = 0.55, 95% CI, 0.24 to 1.26, P = 0.16), but ILM peeling was associated with a significantly lower frequency of postoperative ERM formation (OR = 0.13, 95% CI, 0.06 to 0.26, P<0.00001). Similar results were obtained in a sub-analysis based on macula-off RRD.

# Conclusion

ILM peeling results in similar BCVA, with same rate of RD recurrence, but lower rate of postoperative ERM development. ILM peeling could be considered in selected cases with risk factors that are likely to develop an ERM. decision to publish, or preparation of the manuscript.

**Competing interests:** The authors have declared that no competing interests exist.

# Introduction

Macular epiretinal membrane (ERM) formation is one of the most common postoperative complication of pars plana vitrectomy (PPV) for rhegmatogenous retinal detachment (RRD), with an incidence of 6–13% in different studies [1–3]. These membranes may cause metamorphopsia and decreased visual acuity, prompting a second PPV with membrane peeling. A relatively recent meta-analysis reported that the aggregated rate of ERM was 29% (86/295) across six studies and the rate of secondary surgery was 16% (22/141) in the eyes without primary internal limiting membrane (ILM) peeling for RRD, but without any visual outcomes [4].

ERM formation postvitrectomy is attributed to the proliferation of various cells, including cells of the retinal pigment epithelium (RPE), retinal glial cells, myofibroblasts, and hyalocytes over the ILM [1, 2]. ILM peeling during the primary surgery for RRD has been reported to prevent recurrence of ERM [5–8]. However, the visual outcomes of adjuvant ILM peeling as compared with conventional PPV without ILM peeling in RRD are controversial. While some studies report superior visual acuity in ILM-peeled eyes [9–11], some report better visual acuity in non-ILM peeled eyes [12, 13], and others report comparable vision function outcomes [6, 8, 14].

A recent meta-analysis of studies comparing ILM peeling versus no peeling during PPV for RRD found the incidence of postoperative macular ERM formation to be significantly lower in patients who had ILM peeling, but this bared no significant effect on postoperative visual acuity [15]. However, it included only one randomized controlled trial (RCT) and eight comparative studies, and analyzed macular-on and macular-off RRDs in an aggregated way. The availability of new reports prompted our decision to undertake an updated independent assessment of the problem and to undertake a meta-analysis to get more reliable results about the ILM peeing in PPV for primary RRD, to determine whether ILM peeling could get better functional and anatomical outcomes.

# Materials and methods

#### Search strategy

We conducted searches of PubMed, EmBase, and ISI Web of Science, using the terms ("rhegmatogenous retinal detachment" OR "retinal detachment") AND ("inner limiting membrane" OR "internal limiting membrane"), with the language set to English. The final search was carried out on May 28, 2023. Additional search was carried out by exploring reference lists in the originally identified articles.

# Inclusion and exclusion criteria

The criteria we applied when published studies were considered eligible for this meta-analysis were: 1. Study design: independent retrospective or prospective association study, 2. Population: participants with primary RRD without ERM detected during the initial vitrectomy, 3. Intervention: PPV with ILM peeling versus PPV without ILM peeling, and 4. Outcome variables: a) postoperative change in best-corrected visual acuity (BCVA); b) proportion of cases with ERM and recurrence retinal detachment (RD). Studies using scleral buckle were excluded. Articles reporting data from the same study, abstracts, letters to the editor, case reports, and review articles were excluded.

#### **Outcome measures**

The functional outcome measure was mean change of post-operative BCVA expressed as logarithm of the minimal angle of resolution (logMAR) from baseline. The anatomical outcomes were evaluated by the frequency of ERM occurrence and recurrence RD.

# Data extraction

Two surgeons (G.H.C. and W.S.L.) reviewed all citations generated by the search and selected studies that matched the inclusion criteria, then extracted data from included studies. Uncertainty was resolved by discussion. The list of extracted items was as follows: first author's name, year of publication, region, number of participants in each group, preoperative and postoperative BCVA, the proportion of patients with ERM and recurrence RD, and length of follow-up.

#### Qualitative assessment

We assessed quality of studies included in this meta-analysis with a modified checklist based on the Newcastle-Ottawa Scale (NOS), in which a study was judged on three categories: selection (four items, one star each), comparability (one item, up to two stars), and exposure/outcome (three items, one star each) [16]. A nine-point scale of the NOS (range, 0–9 points) was developed for the evaluation. Studies were defined as high quality if they had more than seven points; as medium quality if they had between four and six points; and as poor quality if they had fewer than four points. Studies with NOS score above 4 points were included in the final analysis. The qualities of randomized clinical trials (RCTs) were assessed by the Jadad scale, which is a 5-point scale, assigning scores for reported randomization, masking and participant withdrawals [17]. Studies scoring less than 3 points were excluded from this study.

#### Statistical analysis

The meta-analysis was conducted by using Cochrane Review Manager (RevMan, software version 5.1, Copenhagen, Denmark: The Nordic Cochrane Center, The Cochrane Collaboration, 2011). When analyzing continuous variables, the weighted mean difference (WMD) was calculated, while the odds ratios (OR) were obtained for dichotomous variables (e.g., number of eyes) and a 95% confidence interval (CI) was reported. P<0.05 was considered statistically significant on the test for overall effect. The I<sup>2</sup> statistic was calculated to assess heterogeneity between studies (I<sup>2</sup>>50% or P<0.05 was considered representative of significant statistical heterogeneity) [18]. If the I<sup>2</sup> statistic test turned out as statistically significant, a random-effects model was used. In case where I<sup>2</sup> statistic was not significant a fixed-effects model was applied. For determining the weight of effect size in a study we used the inverse variance method, generally accepted as suitable for use in meta-analysis [19]. The level of bias in the selected publications was assessed by Begg's rank correlation test and by Egger's linear regression test with P<0.05 considered significant [20, 21].

# Results

#### Overall characteristics of selected trials and quality assessment

The search resulted in 781 entries being identified. Of these, 766 did not meet the inclusion criteria listed above and were rejected. One study was rejected as being a short paper, its quality could not be assessed [22]. This resulted in fourteen studies remaining which were included in this meta-analysis [5–14, 23–26]. Fig 1 depicts the overall study selection process. Most of the studies were retrospective, except two, which were prospective [5, 25], and two being RCTs [12, 24]. Outcome data were available from 2259 eyes of 2259 participants, comprising 825 eyes in the ILM peeling group and 1434 eyes in the non-ILM peeling group, respectively. All the nonrandomized studies had high quality scores of 7 according to the NOS, and the RCT fulfilled the quality criteria (3 points), according to the Jadad scale. Seven studies used brilliant blue G (BBG) for ILM staining [5, 9, 12, 14, 23, 24, 26], while two studies used indocyanine



Fig 1. Flow diagram of studies included in this meta-analysis.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297230.g001

green (ICG) [11, 24], two studies used trypan blue (TB) [7, 10], one study reported results of with triamcinolone acetonide-assisted (TA) ILM peeling [6], one study–BBG or TB [8], and one study–BBG, TB, ICG or TA [13]. Nine studies included only macula-off RRD [5, 7, 10, 12, 14, 23–26], and five studies included both macula-on and macula-off RRD [6, 8, 9, 11, 13].

The proliferative vitreoretinopathy (PVR) stage was graded as defined by the classification methods of the Retina Society Terminology Committee [27]. Most studies included patients with PVR grade  $\leq$  C1, only one study had patients with PVR grade of <D2 [7]. Six studies used expansile gas tamponade [8, 10, 11, 14, 23, 24], while four studies used silicon oil tamponade [5, 7, 12, 25], and four studies used expansile gas or silicon oil tamponade [6, 9, 13, 26]. In most studies the removal of silicon oil was at 3 months, expect one study with silicon oil being in situ during 6 months follow up period [25]. Table 1 provides the characteristics of the included studies.

# Best corrected visual acuity

Nine studies involving 659 eyes compared ILM peeling to non-ILM peeling in terms of mean change in logMAR BCVA from baseline. The combined results showed that both groups showed improvement in BCVA (+0.91 logMAR in the ILM peeling group and +0.91 logMAR in the non-ILM peeling group). Overall, there was no significant difference between ILM peeling and non-ILM peeling in terms of mean change of logMAR BCVA post operation (WMD = 0.02, 95% CI, -0.20 to 0.24, P = 0.86), but with heterogeneity identified (Fig 2). In a subgroup analysis including only macula-off RRD, similarly to the main analysis, heterogeneity was identified and a random-effects model was applied to the data, showing no significant difference in BCVA between ILM peeling and non-ILM peeling (WMD = 0.02, 95% CI, -0.25 to 0.29, P = 0.89) (Fig 2). Five studies reported dissociated optic nerve fiber layer (DONFL) appearance after surgery [5, 8, 12, 23, 24]. Overall, a total of 92 out of 187 (49.2%) eyes developed DONFL in the ILM peeling group, while no eye (0/191) developed DONFL in the non-ILM peeling group. There was no significant difference in BCVA between ILM peeling and non-ILM peeling in the sub-analysis of these studies reported DONFL (WMD = 0.10, 95% CI, -0.42 to 0.21, P = 0.52) (Fig 2). A subgroup analysis based on type of the tamponade used, showed no significant difference in BCVA between ILM peeling and non-ILM peeling cases for the silicon oil subgroup or the expansile gas tamponade subgroup (WMD = -0.19, 95% CI, -0.42 to 0.03, P = 0.1 and WMD = 0.32, 95% CI, -0.06 to 0.69, P = 0.1, respectively) (S1 Fig). Begg's test and Egger's test indicated no statistically significant evidence of publication bias.

#### **Postoperative ERM formation**

Fourteen studies involving 2259 eyes compared ILM peeling to non-ILM peeling in terms of postoperative ERM. ERM developed in 3.27% (27/825) of the eyes in the ILM peeling group, and 14.85% (213/1434) of the eyes in the non-ILM peeling group. The ILM peeling group was associated with a significantly lower frequency of ERM formation compared to the non-ILM peeling group (OR = 0.13, 95% CI, 0.06 to 0.26, P<0.0001), with heterogeneity identified and a random-effects model applied to the data (Fig 3). In a subgroup analysis that included only macula-off RRD, similarly to the main analysis, ILM peeling was associated with a significantly lower rate of ERM formation (OR = 0.23, 95% CI, 0.14 to 0.38, P<0.0001), with no heterogeneity identified and a fixed-effects model applied to the data (Fig 3). In a subgroup analysis based on type of the tamponade used, ILM peeling was also associated with a significantly lower rate of ERM formation in both silicon oil and expansile gas tamponade subgroups (OR = 0.08, 95% CI, 0.02 to 0.34, P = 0.0007 and OR = 0.06, 95% CI, 0.03 to 0.13, P<0.0001, respectively)

#### Table 1. Characteristics of included studies.

Study group (year)	Location	Design	Macula status	PVR grade	ILM staining	Tamponade	Treatment	No. eyes	Age (year)	Baseline BCVA (LogMAR)	Final BCVA (LogMAR)	Follow-up (months)
Abdullah 2020	Egypt	Prospective	Macula off	<c1< td=""><td>BBG</td><td>SO</td><td>ILM peeling</td><td>30</td><td>49.9 ±13.1</td><td>1.9±0.3</td><td>0.9±0.15</td><td>6</td></c1<>	BBG	SO	ILM peeling	30	49.9 ±13.1	1.9±0.3	0.9±0.15	6
							No ILM peeling	30	44.6 ±11.2	1.9±0.5	0.6±0.2	6
Akiyama 2016	Japan	Retrospective	Macula on and	A	ТА	Air, SF6, C3F8 or SO	ILM peeling	58	58.2 ±12.1	0.44±0.75	0.08±0.27	6
			off				No ILM peeling	44	58.5 ±10.6	0.63±0.81	0.03±0.19	6
Aras 2009	Turkey	Retrospective	Macula off	<d2< td=""><td>ТВ</td><td>SO</td><td>ILM peeling</td><td>20</td><td>52.7 ±12.6</td><td>1.56±0.54</td><td>0.60±0.30</td><td>24.6</td></d2<>	ТВ	SO	ILM peeling	20	52.7 ±12.6	1.56±0.54	0.60±0.30	24.6
							No ILM peeling	22	52.2 ±13.3	1.86±0.38	0.72±0.35	34.1
Arias 2020	Spain	Retrospective	Macula on and	<c1< td=""><td>BBG and TB</td><td>SF6 or C3F8</td><td>ILM peeling</td><td>70</td><td>60.2 ±12.5</td><td>2</td><td>0.1</td><td>15.9</td></c1<>	BBG and TB	SF6 or C3F8	ILM peeling	70	60.2 ±12.5	2	0.1	15.9
			off				No ILM peeling	70	60.5 ±12.4	1	0	48.8
Blanco- Teigeiro	Spain	Retrospective	Macula off	A	BBG	SF6	ILM peeling	30	67±9.8	1.9±0.52	0.4±0.25	16
2018							No ILM peeling	32	65 ±14.8	1.15±0.52	0.3±0.33	20
Eissa 2018	Egypt	RCT	Macula off	<c1< td=""><td rowspan="2">BBG</td><td>SO</td><td>ILM peeling</td><td>20</td><td>52.7 ±10.3</td><td>1.9±0.4</td><td>1.0±0.4</td><td>6</td></c1<>	BBG	SO	ILM peeling	20	52.7 ±10.3	1.9±0.4	1.0±0.4	6
							No ILM peeling	23	47.7 ±15.0	1.9±0.2	0.4±0.4	6
Forlini 2017	Italy	Retrospective	Macula on and	<c2< td=""><td rowspan="2">BBG</td><td>SF6, C3F8 or SO</td><td>ILM peeling</td><td>78</td><td>62.2 ±10.5</td><td>1.19±0.7</td><td>0.48±0.4</td><td>12</td></c2<>	BBG	SF6, C3F8 or SO	ILM peeling	78	62.2 ±10.5	1.19±0.7	0.48±0.4	12
			off				No ILM peeling	81	63.4 ±11.8	1.24±0.7	0.77±0.6	12
Foveau 2018	France	Retrospective	Macula off	В	BBG	SF6	ILM peeling	37	64.4 ±9.3	1.81±0.56	0.41±0.4	6
							No ILM peeling	38	65.3 ±9.2	1.78±0.54	0.43±0.22	6
Garweg 2018	Switzerland	Retrospective	Macula off	<c2< td=""><td rowspan="2">ТВ</td><td rowspan="2">SF6</td><td>ILM peeling</td><td>61</td><td>NA</td><td>1.48</td><td>NA</td><td>6</td></c2<>	ТВ	SF6	ILM peeling	61	NA	1.48	NA	6
							No ILM peeling	28	NA	1.42	NA	6
Kumar 2020	India	RCT	Macula off	≤C1	BBG	SF6	ILM peeling	30	46.23 ±14.3	1.87±0.48	0.68±0.48	15.5
							No ILM peeling	30	43.86 ±12.3	1.53±0.75	0.59±0.46	14
Mahmood 2021	Pakistan	Prospective	Macula off	B and C	ICG	SO	ILM peeling	26	51.9 ±10.79	1.79±0.26	0.75±0.32	6
							No ILM peeling	30	54.2 ±7.75	1.73±0.29	0.74±0.33	6
Nam 2015	Korea	Retrospective	Macula on and off	A	ICG	SF6 or C3F8	ILM peeling	70	48.2 ±17.8	0.76±0.84	NA	12
							No ILM peeling	65	47.9 ±19.0	0.85±0.87	NA	12
Obata 2021	Japan	Retrospective	Macula on and	А	TA,BBG, ICG or TB	Air, SF6, C3F8 or SO	ILM peeling	142	59.3 ±8.6	0.47±0.69	NA	6
			off				No ILM peeling	745	58.5 ±9.4	0.55±0.8	NA	6

(Continued)

#### Table 1. (Continued)

Study group (year)	Location	Design	Macula status	PVR grade	ILM staining	Tamponade	Treatment	No. eyes	Age (year)	Baseline BCVA (LogMAR)	Final BCVA (LogMAR)	Follow-up (months)
Sousa 2020	Portugal	Retrospective	Macula off	<c3< td=""><td>BBG</td><td>SF6, C2F6, C3F8 or SO</td><td>ILM peeling</td><td>153</td><td>63.2 ±12.5</td><td>2±0.5</td><td>NA</td><td>12</td></c3<>	BBG	SF6, C2F6, C3F8 or SO	ILM peeling	153	63.2 ±12.5	2±0.5	NA	12
							No ILM peeling	196	61.7 ±14.2	2±0.43	NA	12

Abbreviations: PVR, proliferative vitreoretinopathy; ILM, internal limiting membrane; BCVA, best corrected visual acuity; LogMAR, logarithm of the minimal angle of resolution; RCT, randomized clinical trials; BBG, brilliant blue G; TA, triamcinolone acetonide; TB, trypan blue; ICG, indocyanine green; SO, silicone oil; SF<sub>6</sub>, sulfur hexafuoride;  $C_3F_8$ , octafuoropropane; NA, not available.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297230.t001

	ILM	peelir	ng	No IL	M pee	ling		Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% C	IV, Random, 95% Cl
1.1.1 Total (Macula on	and of	F)							
Abdullah 2020	1	0.26	30	1.3	0.44	30	12.4%	-0.30 [-0.48, -0.12]	-
Akiyama 2016	0.36	0.66	58	0.6	0.73	44	11.2%	-0.24 [-0.51, 0.03]	
Aras 2009	0.96	0.47	20	1.14	0.37	22	11.4%	-0.18 [-0.44, 0.08]	+
Blanco-Teigeiro 2018	1.5	0.45	30	0.85	0.46	32	11.8%	0.65 [0.42, 0.88]	
Eissa 2018	0.8	1.5	20	1.5	0.5	23	5.7%	-0.70 [-1.39, -0.01]	
Forlini 2017	0.71	0.61	78	0.47	0.66	81	12.2%	0.24 [0.04, 0.44]	
Foveau 2018	1.4	0.5	37	1.35	0.47	38	11.9%	0.05 [-0.17, 0.27]	+
Kumar 2020	1.19	0.48	30	0.94	0.66	30	10.9%	0.25 [-0.04, 0.54]	
Mahmood 2021	1.03	0.33	26	0.99	0.35	30	12.5%	0.04 [-0.14, 0.22]	<u>+</u>
Subtotal (95% CI)			329			330	100.0%	0.02 [-0.20, 0.24]	<b>•</b>
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	.09; Ch	i² = 58.	28, df =	8 (P <	0.0000	1); I² =	86%		
Test for overall effect: Z	= 0.18	(P = 0.	86)	·					
1.1.2 Macula off									
Abdullah 2020	1	0.26	30	1.3	0.44	30	16.0%	-0.30 [-0.48, -0.12]	-
Aras 2009	0.96	0.47	20	1.14	0.37	22	14.9%	-0.18 [-0.44, 0.08]	+
Blanco-Teigeiro 2018	1.5	0.45	30	0.85	0.46	32	15.3%	0.65 [0.42, 0.88]	
Eissa 2018	0.8	1.5	20	1.5	0.5	23	8.0%	-0.70 [-1.39, -0.01]	
Foveau 2018	1.4	0.5	37	1.35	0.47	38	15.4%	0.05 [-0.17, 0.27]	
Kumar 2020	1.19	0.48	30	0.94	0.66	30	14.3%	0.25 [-0.04, 0.54]	+
Mahmood 2021	1.03	0.33	26	0.99	0.35	30	16.0%	0.04 [-0.14, 0.22]	<u>+</u>
Subtotal (95% CI)			193			205	100.0%	0.02 [-0.25, 0.29]	<b>•</b>
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	.11; Ch	i² = 50.	35, df =	• 6 (P <	0.0000	1); I <sup>2</sup> =	88%		
Test for overall effect: Z	= 0.14	(P = 0.	89)						
1.1.3 Based on studies	s report	ed DO	NFL						
Abdullah 2020	1	0.26	30	1.3	0.44	30	30.9%	-0.30 [-0.48, -0.12]	
Eissa 2018	0.8	1.5	20	1.5	0.5	23	12.9%	-0.70 [-1.39, -0.01]	
Foveau 2018	1.4	0.5	37	1.35	0.47	38	29.5%	0.05 [-0.17, 0.27]	
Kumar 2020	1.19	0.48	30	0.94	0.66	30	26.6%	0.25 [-0.04, 0.54]	
Subtotal (95% CI)			117			121	100.0%	-0.10 [-0.42, 0.21]	•
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	.07; Ch	i² = 14.	82, df =	: 3 (P =	0.002);	l² = 80	)%		
Test for overall effect: Z	= 0.64	(P = 0.	52)						
									-2 -1 0 1 2
									Favours No ILM peeling Favours ILM peeling
									r avoars no rein peering in avoars rein peering

Fig 2. The mean change in best corrected visual acuity (logMAR units) from baseline between vitrectomy with ILM peeling vs. vitrectomy without ILM peeling. ILM, internal limiting membrane; SD, standard deviation; IV, inverse variance; CI, confidence interval; DONEL, dissociated optic nerve fiber layer.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297230.g002

	ILM peeling		No ILM peeling			Odds Ratio	Odds Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI	M-H, Random, 95% Cl
2.1.1 Total (Macula on	and off)				-		
Abdullah 2020	0	30	4	30	4.3%	0.10 [0.00, 1.88]	
Akiyama 2016	0	58	21	44	4.5%	0.01 [0.00, 0.16]	←
Aras 2009	0	20	6	22	4.3%	0.06 [0.00, 1.18]	
Arias 2020	1	70	26	70	7.1%	0.02 [0.00, 0.19]	
Blanco-Teigeiro 2018	3	30	10	32	10.2%	0.24 [0.06, 1.00]	
Eissa 2018	0	20	4	23	4.2%	0.11 [0.01, 2.10]	
Forlini 2017	7	78	25	81	13.5%	0.22 [0.09, 0.55]	
Foveau 2018	0	37	5	38	4.3%	0.08 [0.00, 1.52]	
Garweg 2018	1	61	10	28	6.7%	0.03 [0.00, 0.25]	
Kumar 2020	0	30	6	30	4.3%	0.06 [0.00, 1.15]	
Mahmood 2021	0	26	5	30	4.3%	0.09 [0.00, 1.66]	
Nam 2015	0	70	14	65	4.5%	0.03 [0.00, 0.43]	
Obata 2021	5	142	54	745	13.3%	0.47 [0.18, 1.19]	
Sousa 2020	10	153	23	196	14.3%	0.53 [0.24, 1.14]	
Subtotal (95% CI)		825		1434	100.0%	0.13 [0.06, 0.26]	•
Total events	27		213				
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	.75; Chi² =	27.06,	df = 13 (P =	= 0.01);	² = 52%		
Test for overall effect: Z	. = 5.75 (P	< 0.000	01)				
							Favours ILM peeling Favours No II M peeling
							· ····································

	ILM peeling		No ILM peeling		Odds Ratio		Odds Ratio	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% C	M-H, Fixed, 95% Cl	
2.1.2 Macula off					-			
Abdullah 2020	0	30	4	30	5.6%	0.10 [0.00, 1.88]		
Aras 2009	0	20	6	22	7.6%	0.06 [0.00, 1.18]		
Blanco-Teigeiro 2018	3	30	10	32	10.9%	0.24 [0.06, 1.00]		
Eissa 2018	0	20	4	23	5.1%	0.11 [0.01, 2.10]		
Foveau 2018	0	37	5	38	6.7%	0.08 [0.00, 1.52]		
Garweg 2018	1	61	10	28	16.9%	0.03 [0.00, 0.25]	<b>_</b>	
Kumar 2020	0	30	6	30	8.0%	0.06 [0.00, 1.15]		
Mahmood 2021	0	26	5	30	6.3%	0.09 [0.00, 1.66]		
Obata 2021	2	57	24	307	9.1%	0.43 [0.10, 1.87]		
Sousa 2020	10	153	23	196	23.7%	0.53 [0.24, 1.14]		
Subtotal (95% CI)		464		736	100.0%	0.23 [0.14, 0.38]	$\bullet$	
Total events	16		97					
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 11	1.70, df = 9	9 (P = 0	.23); l² = 23	%				
Test for overall effect: Z	= 5.74 (P	< 0.000	001)					
								1000
								1000
							Favours ILM peeling Favours No ILM	peeling

Fig 3. The incidence of macular epiretinal membrane formation between vitrectomy with ILM peeling vs. vitrectomy without ILM peeling. ILM, internal limiting membrane; M-H, Mantel-Haenszel; CI, confidence interval.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297230.g003

(S2 Fig). Begg's test and Egger's test indicated no statistically significant evidence of publication bias.

# **Recurrence of retinal detachment**

Eight studies involving 1584 eyes compared ILM peeling to non-ILM peeling in terms of the recurrence of RD. Overall, a total of 27 out of 504 (5.36%) eyes had recurrence of RD in the ILM peeling group, and 52 out of 1080 (4.81%) eyes in the non-ILM peeling group. There was no significant difference in the rate of RD recurrence between ILM peeling and non-ILM

	ILM pee	eeling No ILM peeling			Odds Ratio				
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% Cl		M-H, Random, 95% Cl	
3.1.1 Total (Macula on	and off)								
Arias 2020	11	70	13	70	24.8%	0.82 [0.34, 1.97]			
Eissa 2018	0	20	0	23		Not estimable			
Forlini 2017	0	78	2	81	6.0%	0.20 [0.01, 4.29]			
Foveau 2018	4	37	13	38	19.4%	0.23 [0.07, 0.80]			
Garweg 2018	6	61	9	28	20.5%	0.23 [0.07, 0.73]			
Mahmood 2021	0	26	0	30		Not estimable			
Nam 2015	1	70	1	65	6.9%	0.93 [0.06, 15.14]			
Obata 2021	5	142	14	745	22.3%	1.91 [0.68, 5.38]			
Subtotal (95% CI)		504		1080	100.0%	0.55 [0.24, 1.26]		-	
Total events	27		52						
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	0.51; Chi²	= 10.74	, df = 5 (P =	= 0.06); I	² = 53%				
Test for overall effect: 2	Z = 1.41 (F	P = 0.16	i)						
3.1.2 Macula off									
Eissa 2018	0	20	0	23		Not estimable		_	
Foveau 2018	4	37	13	38	33.3%	0.23 [0.07, 0.80]			
Garweg 2018	6	61	9	28	34.8%	0.23 [0.07, 0.73]			
Mahmood 2021	0	26	0	30		Not estimable			
Obata 2021	3	57	11	307	31.9%	1.49 [0.40, 5.54]			
Subtotal (95% CI)		201		426	100.0%	0.42 [0.13, 1.37]			
Total events	13		33						
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0	0.69; Chi <sup>2</sup>	= 5.51,	df = 2 (P =	0.06); l²	= 64%				
Test for overall effect: 2	Z = 1.44 (F	P = 0.15	i)						
							0.001		1000
							Eavours II	I Mineeling Favours No II	M neeling

Fig 4. The incidence of retinal detachment recurrence between vitrectomy with ILM peeling vs. vitrectomy without ILM peeling. ILM, internal limiting membrane; M-H, Mantel-Haenszel; CI, confidence interval.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297230.g004

peeling (OR = 0.55, 95% CI, 0.24 to 1.26, P = 0.16), with heterogeneity identified and a random-effects model applied to the data (Fig 4). Subgroup analysis included only macula-off RD and showed results similar to the result from the main analysis (OR = 0.42, 95% CI, 0.13 to 1.37, P = 0.15) (Fig 4). Begg's test and Egger's test indicated no statistically significant evidence of publication bias.

# Discussion

In this meta-analysis, we reviewed fourteen studies, including 2259 eyes (825 eyes in the ILM peeling group and 1434 eyes in the non-ILM peeling group). In terms of rate of postoperative ERM formation, the result of our meta-analysis was in favor of ILM peeling (3.27% VS. 14.85%). In assessing the mean change in logMAR BCVA from baseline, both groups gained similar improvement in BCVA (+0.91 logMAR vs. +0.91 logMAR), and the rate of RD recurrence was also similar (5.36% vs. 4.81%).

Regamtogenous retinal detachment is generally associated with the presence of posterior vitreous detachment (PVD) [14]. However, even if a complete PVD occurred, some cortical vitreous was frequently observed during PPV for RRD, at the rate of approximately 60–75% [28–30]. ERM development after RRD repair is mostly attributed to the RPE cells and other progenitor cells that migrate through retinal breaks and the presence of a residual vitreous cortex over the retinal surface [31]. ILM peeling ensures complete removal of the posterior vitreous cortex and progenitor cells from the scaffold they need to proliferate on the macular

surface [32, 33]. Our meta-analysis indicates that ILM peeling was associated with an approximately 4.5-fold lower frequency of postoperative ERM formation (27/825 vs. 213/1434), supporting the conclusion that ILM peeling prevents ERM formation after PPV for RRD. One study found that macular ILM peeling prevents macular ERM formation. However, the ERM did develop outside the peeled area where the ILM scaffold was still persisting [24]. This finding strengthens the "ILM scaffold" concept for ERM formation, suggesting an ILM peeling in the entire macular area (2-disc diameters all around the fovea) will be more beneficial than a smaller-sized peeling [24].

The possible adverse events of ILM peeling, such as a "DONFL appearance" or "inner retinal dimpling" have been discussed [34]. In our meta-analysis, there were 92/187 eyes developed DONFL in the ILM peeling group and without DONFL in the non-ILM peeling group, but their number did not appear to correlate significantly with final BCVA in the sub-analysis of these studies. Several investigations also have reported that DONFL or retinal dimples do not result in deterioration of VA, visual fields, or retinal sensitivity [35–38]. It is plausible that with lower rate of ERM in the ILM peeling group, better BCVA could be observed. However, our analysis showed no difference between cases with ILM peeling vs. cases without ILM peeling in terms of mean change in logMAR BCVA postoperatively. It is worth noting that in this meta-analysis, most studies were conducted with a short follow-up period (6–12 months). Therefore, it is possible that ERM may become thicker over a longer period of time and lead to outer retinal distortion, and then the visual acuity outcome difference may reach significance. Thus, follow-up studies using longer follow-up period would help to determine the longitudinal visual prognosis of ILM peeling in RRD repair.

In terms of the recurrence of RD, eight studies reported the data on RD recurrence, and only two studies found that ILM peeling with a lower rate of RD recurrence in the ILM peeling group. Foveau et al reasoned that the absence of ILM at the macula may reduce retinal tension transmitted to the posterior pole by peripheral or vitreous base contraction and may also increase macular compliance in the presence of peripheral contraction, which may explain the lower redetachment rate in ILM peeling group in their study [23]. However, in our meta-analysis, the rate of RD recurrence was similar between ILM peeling and non-ILM peeling at ~5% (27/504 vs. 52/1080). Presumably the tractional forces on ILM from macular ERM would be most significant at the macula, with less peripheral traction, which may be the reason why non-ILM peeling with more ERM formation was with similar redetachment rate. The relationship between ILM peeling and RD recurrence rate may need RCTs with a larger sample size to provide more definitive information.

Evaluation of the visual prognosis proved that ILM peeling did not cause a reduction in the final BCVA. However, studies using microperimetry and focal macular electroretinogram have reported reduced retinal sensitivity and pathologic changes in the Müller cells that were associated with ILM peeling [5, 39–41]. Thus, it appears that ILM peeling is preferable to be considered and performed in selected cases that are likely to develop an ERM. Risk factors for post-PPV ERM development include multiple, large or posterior retinal breaks, vitreous hemorrhages, as well as macular detachment of longer duration [1, 2, 42]. One study found that the wrinkling on the retinal surface evaluated presurgically on enface optical coherence tomographic images is an early sign of postsurgical ERM growth, which could be an indicator for ILM peeling during vitrectomy for RRDs [43].

This work carries some limitations which should be acknowledged. First, most included studies were carried out with small sample size and were retrospective, which may affect the results. Thus, prospective or randomized clinical trials with larger sample size are needed to provide more definitive information. Second, ICG was used in some studies, which could be bound to ILM for a long period of time and may be toxic to the surrounding tissue [44]. Third,

most studies included only macula-off RRD [5, 7, 10, 12, 14, 23–26], and others included both macula-on and macula-off RRD [6, 9, 11, 13], without reporting the data of only macula-on RRD. Thus, additional studies focusing on ILM peeling in macula-on RRD would be helpful to assess the efficacy and safety in this condition. Fourth, most studies included patients with PVR grade  $\leq$ C1, only one study with PVR grade <D2 [7]. Therefore, the results of complex RDs are underrepresented in this analysis and will be subject to future studies. Another limitation is that most studies were with a short follow-up (6 months) [5, 6, 10, 12, 13, 23, 25]. The minimum follow-up of 6 months may have been insufficient to detect any difference in BCVA between the two groups. A recent meta-analysis study, which compared clinical outcomes of ILM peeling versus non-ILM peeling during PPV for idiopathic ERM, demonstrated significantly better BCVA in the non-ILM peeling group at the 12 months, whereas the patients in the ILM peeling group had significantly better postoperative BCVA after 18 months [45].

In summary, the present meta-analysis confirmed that ILM peeling results in similar BCVA, with same rate of RD recurrence, but lower rate of postoperative ERM development. ILM peeling could be considered in selected cases with risk factors that are likely to develop an ERM.

# Supporting information

S1 Fig. The mean change in best corrected visual acuity (logMAR units) from baseline between vitrectomy with ILM peeling vs. vitrectomy without ILM peeling based on type of the tamponade used.

(EPS)

S2 Fig. The incidence of macular epiretinal membrane formation between vitrectomy with ILM peeling vs. vitrectomy without ILM peeling based on type of the tamponade used. (EPS)

**S1 Checklist. PRISMA checklist.** (DOC)

# Author Contributions

Conceptualization: Guohai Chen, Radouil Tzekov, Wensheng Li.

Data curation: Guohai Chen, Radouil Tzekov, Yuhua Tong, Wensheng Li.

Funding acquisition: Wensheng Li.

Methodology: Guohai Chen, Yan Fang, Yuhua Tong.

Software: Yan Fang.

Writing - original draft: Guohai Chen, Radouil Tzekov, Wensheng Li.

Writing – review & editing: Guohai Chen, Radouil Tzekov, Yan Fang, Yuhua Tong, Wensheng Li.

# References

- Katira RC, Zamani M, Berinstein DM, Garfinkel RA. Incidence and characteristics of macular pucker formation after primary retinal detachment repair by pars plana vitrectomy alone. Retina. 2008; 28:744– 748. https://doi.org/10.1097/IAE.0b013e318162b031 PMID: 18463520
- 2. Martínez-Castillo V, Boixadera A, Distéfano L, Zapata M, García-Arumí J. Epiretinal membrane after pars plana vitrectomy for primary pseudophakic or aphakic rhegmatogenous retinal detachment:

incidence and outcomes. Retina. 2012; 32:1350–1355. https://doi.org/10.1097/IAE. 0b013e318242b965 PMID: 22414957

- Heo MS, Kim HW, Lee JE, Lee SJ, Yun IH. The clinical features of macular pucker formation after pars plana vitrectomy for primary rhegmatogenous retinal detachment repair. Korean J Ophthalmol. 2012; 26:355–361. https://doi.org/10.3341/kjo.2012.26.5.355 PMID: 23060722
- Yannuzzi NA, Callaway NF, Sridhar J, Smiddy WE. Internal limiting membrane peeling during pars plana vitrectomy for rhegmatogenous retinal detachment: cost analysis, review of the literature, and meta-analysis. Retina. 2018; 38:2081–2087. <u>https://doi.org/10.1097/IAE.00000000002248</u> PMID: 29994905
- Abdullah ME, Moharram HEM, Abdelhalim AS, Mourad KM, Abdelkader MF. Evaluation of primary internal limiting membrane peeling in cases with rhegmatogenous retinal detachment. Int J Retina Vitreous. 2020; 6:8. https://doi.org/10.1186/s40942-020-00213-4 PMID: 32411388
- Akiyama K, Fujinami K, Watanabe K, Tsunoda K, Noda T. Internal limiting membrane peeling to prevent post-vitrectomy epiretinal membrane development in retinal detachment. Am J Ophthalmol. 2016; 171:1–10. https://doi.org/10.1016/j.ajo.2016.08.015 PMID: 27544480
- Aras C, Arici C, Akar S, Muftuoglu G, Yolar M, Arvas S, et al. Peeling of internal limiting membrane during vitrectomy for complicated retinal detachment prevents epimacular membrane formation. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol. 2009; 247:619–623. <u>https://doi.org/10.1007/s00417-008-1025-y</u> PMID: 19107502
- Arias L, Padrón-Pérez N, Flores-Moreno I, Giralt L, Cobos E, Lorenzo D, et al. Internal limiting membrane peeling versus nonpeeling to prevent epiretinal membrane development in primary rhegmatogenous retinal detachment: a swept-source optical coherence tomography study with a new postoperative classification system. Retina. 2020; 40:1286–1298. <u>https://doi.org/10.1097/IAE.00000000002591</u> PMID: 31313717
- Forlini M, Date P, Ferrari LM, Lorusso M, Lecce G, Verdina T, et al. Comparative analysis of retinal reattachment sugery with or withou internal limiting membrane peeling to prevent postoperative macular pucker. Retina. 2018; 38:1770–1776.
- Garweg JG, Deiss M, Pfister IB, Gerhardt C. Impact of inner limiting membrane peeling on visual recovery after vitrectomy for primary rhegmatogenous retinal detachment involving the fovea. Retina. 2019; 39:853–859. https://doi.org/10.1097/IAE.0000000002046 PMID: 29394235
- Nam KY, Kim JY. Effect of internal limiting membrane peeling on the development of epiretinal membrane after pars plana vitrectomy for primary rhegmatogenous retinal detachment. Retina. 2015; 35:880–885. https://doi.org/10.1097/IAE.00000000000421 PMID: 25545479
- 12. Eissa MGAM Abdelhakim MASE, Macky TA Khafagy MM, Mortada HA. Functional and structural outcomes of ILM peeling in uncomplicated macula-off RRD using microperimetry & en-face OCT. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol. 2018; 256:249–257.
- Obata S, Kakinoki M, Sawada O, Saishin Y, Ichiyama Y, Ohji M, et al. Effect of internal limiting membrane peeling on postoperative visual acuity in macula-off rhegmatogenous retinal detachment. PLoS One. 2021; 16:e0255827. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0255827 PMID: 34352010
- Blanco-Teijeiro MJ, Bande Rodriguez M, Mansilla Cuñarro R, Paniagua Fernández L, Ruiz-Oliva Ruiz F, Piñeiro Ces A. Effects of internal limiting membrane peeling during vitrectomy for macula-off primary rhegmatogenous retinal detachment. Eur J Ophthalmol. 2018; 28:706–713. https://doi.org/10.1177/ 1120672117750055 PMID: 29564916
- Fallico M, Russo A, Longo A, Pulvirenti A, Avitabile T, Bonfiglio V, et al. Internal limiting membrane peeling versus no peeling during primary vitrectomy for rhegmatogenous retinal detachment: a systematic review and meta-analysis. PLoS One. 2018; 13:e0201010. <u>https://doi.org/10.1371/journal.pone.</u> 0201010 PMID: 30024983
- Stang A. Critical evaluation of the Newcastle-Ottawa scale for the assessment of the quality of nonrandomized studies in meta-analyses. Eur J Epidemiol. 2010; 25:603–605. <u>https://doi.org/10.1007/</u> s10654-010-9491-z PMID: 20652370
- Jadad AR, Moore RA, Carroll D, Jenkinson C, Reynolds DJ, Gavaghan DJ, et al. Assessing the quality of reports of randomized clinical trials: is blinding necessary? Control Clin Trials. 1996; 17:1–12. <a href="https://doi.org/10.1016/0197-2456(95)00134-4">https://doi.org/10.1016/0197-2456(95)00134-4</a> PMID: 8721797
- Lau J, Ioannidis JP, Schmid CH. Quantitative synthesis in systematic reviews. Ann Intern Med. 1997; 127:820–826. https://doi.org/10.7326/0003-4819-127-9-199711010-00008 PMID: 9382404
- Neely JG, Magit AE, Rich JT, Voelker CC, Wang EW, Paniello RC, et al. A practical guide to understanding systematic reviews and meta-analyses. Otolaryngol Head Neck Surg. 2010; 142:6–14. <a href="https://doi.org/10.1016/j.otohns.2009.09.005">https://doi.org/10.1016/j.otohns.2009.09.005</a> PMID: 20096216
- Begg CB, Mazumdar M. Operating characteristics of a rank correlation test for publication bias. Biometrics. 1994; 50:1088–1101. PMID: 7786990

- Egger M, Smith GD, Schneider M, Minder C. Bias in meta-analysis detected by a simple, graphical test. BMJ. 1997; 315:629–634. https://doi.org/10.1136/bmj.315.7109.629 PMID: 9310563
- Rao RC, Blinder KJ, Smith BT, Shah GK. Internal limiting membrane peeling for primary rhegmatogenous retinal detachment repair. Ophthalmology. 2013; 120:1102–1103. <u>https://doi.org/10.1016/j.ophtha.</u> 2012.12.010 PMID: 23642744
- Foveau P, Leroy B, Berrod JP, Conart JB. Internal limiting membrane peeling in macula-off retinal detachment complicated by grade B proliferative vitreoretinopathy. Am J Ophthalmol. 2018; 191:1–6. https://doi.org/10.1016/j.ajo.2018.03.037 PMID: 29621507
- Kumar V, Dubey D, Kumawat D, Markan A, Chandra P, Chandra M, et al. Role of internal limiting membrane peeling in the prevention of epiretinal membrane formation following vitrectomy for retinal detachment: a randomised trial. Br J Ophthalmol. 2020; 104:1271–1276. https://doi.org/10.1136/bjophthalmol-2019-315095 PMID: 31843791
- Mahmood SA, Rizvi SF, Khan BAM, Khan TH. Role of concomitant internal limiting membrane (ILM) peeling during rhegmatogenous retinal detachment (RRD) surgery in preventing postoperative epiretinal membrane (ERM) formation. Pak J Med Sci. 2021; 37:651–656. https://doi.org/10.12669/pjms.37. 3.3576 PMID: 34104142
- Sousa K, Calvão-Santos G, Costa J, Ferreira L, Mendonça L, Gentil R, et al. Anatomical and functional results of ILM peeling vs. non-peeling in macula-off rhegmatogenous retinal detachment. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol. 2020; 258:2105–2110. https://doi.org/10.1007/s00417-020-04775-9 PMID: 32488330
- Machemer R, Aaberg TM, Freeman HM, Irvine AR, Lean JS, Michels RM. An updated classification of retinal detachment with proliferative vitreoretinopathy. Am J Ophthalmol.1991; 112:159–65. <u>https://doi.org/10.1016/s0002-9394(14)76695-4</u> PMID: 1867299
- Sonoda KH, Sakamoto T, Enaida H, Miyazaki M, Noda Y, Nakamura T, et al. Residual vitreous cortex after surgical posterior vitreous separation visualized by intravitreous triamcinolone acetonide. Ophthalmology. 2004; 111:226–230. https://doi.org/10.1016/j.ophtha.2003.05.034 PMID: 15019367
- Chen TY, Yang CM, Liu KR. Intravitreal triamcinolone staining observation of residual undetached cortical vitreous after posterior vitreous detachment. Eye (Lond). 2006; 20:423–427. https://doi.org/10.1038/sj.eye.6701892 PMID: 15846382
- Cho EH, Ku HC, II W, Lee EK. Ressidual vitreous cortex at the fovea during vitrectomy for primary rhegmatogenous retinal detachment repair. Retina. 2018; 38:1549–1555.
- Sheard RM, Sethi C, Gregor Z. Acute macular pucker. Ophthalmology. 2003; 110:1178–1184. <u>https://doi.org/10.1016/S0161-6420(03)00266-5 PMID: 12799245</u>
- Hisatomi T, Enaida H, Sakamoto T, Kanemaru T, Kagimoto T, Yamanaka I, et al. Cellular migration associated with macular hole: a new method for comprehensive bird's-eye analysis of the internal limiting membrane. Arch Ophthalmol. 2006; 124:1005–1011. <u>https://doi.org/10.1001/archopht.124.7.1005</u> PMID: 16832024
- Hisatomi T, Enaida H, Sakamoto T, Kagimoto T, Ueno A, Nakamura T, et al. A new method for comprehensive bird's-eye analysis of the surgically excised internal limiting membrane. Am J Ophthalmol. 2005; 139:1121–1122. https://doi.org/10.1016/j.ajo.2004.11.051 PMID: 15953453
- Hisatomi T, Tachibana T, Notomi S, Koyanagi Y, Murakami Y, Takeda A, et al. Internal limiting membrane peeling-dependent retinal structural changes after vitrectomy in rheg-matogenous retinal detachment. Retina. 2018; 38:471–479. https://doi.org/10.1097/IAE.00000000001558 PMID: 28234805
- Spaide RF. "Dissociated optic nerve fiber layer appearance" after internal limiting membrane removal is inner retinal dimpling. Retina. 2012; 32:1719–1726. <u>https://doi.org/10.1097/IAE.0b013e3182671191</u> PMID: 23007669
- Amouyal F, Shah SU, Pan CK, Schwartz SD, Hubschman JP. Morphologic features and evolution of inner retinal dimples on optical coherence tomography after internal limiting membrane peeling. Retina. 2014; 34:2096–2102. https://doi.org/10.1097/IAE.000000000000193 PMID: 24859477
- Mitamura Y, Ohtsuka K. Relationship of dissociated optic nerve fiber layer appearance to internal limiting membrane peeling. Ophthalmology. 2005; 112:1766–1770. <u>https://doi.org/10.1016/j.ophtha.2005</u>. 04.026 PMID: 16095706
- Ito Y, Terasaki H, Takahashi A, Yamakoshi T, Kondo M, Nakamura M. Dissociated optic nerve fiber layer appearance after internal limiting membrane peeling for idiopathic macular holes. Ophthalmology. 2005; 112:1415–1420. https://doi.org/10.1016/j.ophtha.2005.02.023 PMID: 16061095
- Tadayoni R, Svorenova I, Erginay A, Gaudric A, Massin P. Decreased retinal sensitivity after internal limiting membrane peeling for macular hole surgery. Br J Ophthalmol. 2012; 96:1513–1516. https://doi. org/10.1136/bjophthalmol-2012-302035 PMID: 23077227

- 40. Ripandelli G, Scarinci F, Piaggi P, Guidi G, Pileri M, Cupo G, et al. Macular pucker: to peel or not to peel the internal limiting membrane? A microperimetric response. Retina. 2015; 35:498–507. <u>https://doi.org/10.1097/IAE.00000000000330 PMID: 25158943</u>
- Terasaki H, Miyake Y, Nomura R, Piao CH, Hori K, Niwa T, et al. Focal macular ERGs in eyes after removal of macular ILM during macular hole surgery. Invest Ophthalmol Vis Sci. 2001; 42:229–234. PMID: 11133873
- Ishida Y, Iwama Y, Nakashima H, Ikeda T, Emi K. Risk factors, onset, and progression of epiretinal membrane after 25-gauge pars plana vitrectomy for rhegmatogenous retinal detachment. Ophthalmol Retina. 2020; 4:284–288. https://doi.org/10.1016/j.oret.2019.10.004 PMID: 31810898
- Akiyama K, Fujinami K, Watanabe K, Matsuki T, Tsunoda K, Noda T. Retinal surface wrinking as an indicator for internal limiting membrane peeling during vitrectomy for retinal detachment. Retina. 2021; 41:1618–1626.
- Gandorfer A, Haritoglou C, Gandorfer A, Kampik A. Retinal damage from indocyanine green in experimental macular surgery. Invest Ophthalmol Vis Sci. 2003; 44:316–323. <u>https://doi.org/10.1167/iovs.02-0545</u> PMID: 12506091
- Chang WC, Lin C, Lee CH, Sung TL, Tung TH, Liu JH. Vitrectomy with or without internal limiting membrane peeling for idiopathic epiretinal membrane: a meta-analysis. PLoS One. 2017; 12:e0179105. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0179105 PMID: 28622372